

Litéri Hírmondó

2025. december 15. • XI. évfolyam 4. szám



Falukarácsony a Litéri Piac és Vásártéren december 21-én 17 órától

Mindenkit várunk szeretettel!



Mindig lehet előre gondolkozni

Az egyre gyarapodó lélekszám, a változó és a kornak megfelelően növekvő igények folyamatos kihívások elé állítják Litér választott tisztségviselőit. Ezek teljesítése azonban örömteli feladat is egyben.

Felgyorsult világunkban, ami tegnap még jó volt, ma már nem biztosan az. Éppen ezért egy településnek is folyamatosan a jövőre nézve kell megtervezni a beruházásait. Amit persze össze kell hangolni az adott évi költségvetéssel.

Litér jól sáfárkodik, hiszen mindig van miről beszélni Osváth Örs polgármesterrel.

- Polgármester úr, az ide év újdonsága volt a Versenyképes Járások Program (VJP), ami szoros együttműködésre készíti a szomszédos településeket. Milyennek ítéli a párbeszédet?

- Azt nem mondom, hogy nem voltak vitáink, mert minden polgármester a saját településéért küzd, de azt bátran állíthatom, hogy összességében konstruktív és jó hangulatú egyeztetéseket folytattak a Balatonalmádi járás polgármesterei. Az év során több helyszínen – köztük Litéren – találkoztunk, így személyesen is volt módunk megismerni a „szomszédot”. A jövő is izgalmas lesz, hiszen a legutóbbi téma volt a térségben élő fiataljaink közösségi tereinek és kapcsolódási lehetőségeinek bővítése.

- A programból Litérnek mennyire sikerült kivennie a részét?

- Úgy gondolom, a céljainkat meg tudtuk valósítani, jól képviseltük a falu érdekeit. Litér Község Önkormányzata a VJP kere-

tében ötmillió forintot nyert informatikai fejlesztésekre, amivel a közigazgatás hatékonyságát tudjuk növelni. A kiírt pályázatunkra 3 cég jelentkezett, mindegyik ennél magasabb összegű ajánlattal élt. A legkedvezőbb árat a veszprémi S.W. System Kft. adta. A testület döntött arról, hogy az ötmillió feletti részt saját erőből biztosítjuk.

Ugyancsak a programban az egészségügyi szolgáltató épület felújítására, valamint eszközök beszerzésére 29,7 millió forint támogatást nyertünk. A kivitelezőt három pályázó közül választottuk ki. A veszprémi KHARISZ Kft. 49,6 millió forintért vállalta a munkát. A helyiek láthatják, a munka már megkezdődött.

- Ha már beruházások, ne hagyjuk ki a szolgálati lakást se.

- Igen. A befejezéséhez közeledik a szolgálati lakás kialakítása Litéren. A 77,6 négyzetméteres, energiahatékony szolgálati lakás kialakítására 30 millió forint támogatást kaptunk. A projektet a Közigazgatási és Területfejlesztési Minisztérium és a Balaton Fejlesztési Tanács támogatta.

A képviselő-testületünk arról is döntött, hogy a Dózsa Gy. utca 24/A és 24/B alatti önkormányzati ingatlanok esetében a lakások energetikai-, műszaki-, statikai állapotára, valamint a forgalmi érték tekintetében szak-

értői vélemény elkészítését kéri. Ez alapján lehet majd dönteni a rövid-, illetve hosszútávú hasznosítási célokra. A szakvélemény elkészítésére 1,25 millió forintot fordítunk.

- November közepén megjelent a Versenyképes Járások Program II. számú felhívása. Ide ugyancsak pályáztak?

- Természetesen. A Balatonalmádi járáshoz tartozó települések polgármestereivel való párbeszéd után úgy határoztunk, hogy a járási fejlesztési igény a közcélú szolgáltatások működési feltételeinek biztosítását célozza. Litér esetében a társulás által fenntartott nevelési intézmény működési kiadásaira 30,3 millió forint támogatási igényt fogalmaztunk meg.

Folytatás a 2. oldalon

Elismerés az áldozatos diákköri munkáért

Az Országos Tudományos Diákköri Konferencia 2025-ben ünnepi fennállásának 70. évfordulóját. Ebből az alkalmából az Országos Tudományos Diákköri Tanács ezüst emléktűzőt alapított, amelyet azok számára adományoz, akik a Tudományos Diákkörök hosszú életútján, kiemelten az elmúlt negyed évszázadban áldozatos, kiemelkedően eredményes közreműködésükkel segítették

és segítik a tehetséges, ambiciózus fiatalok pályakezdését. Szívvel gratulálunk dr. Gyurika Istvánnak, aki dr. Freund Tamás professzor, a Magyar Tudományos Akadémia elnökének és dr. Merkely Béla professzor, a Magyar Rektori Konferencia elnökének köszöntőjét követően vehette át az OTDK 70. ezüst kitűzőt.

■ BACSKÓ VERONIKA



A kitüntetett dr. Gyurika István

"Nem az a fontos, mennyi ajándékot adunk, hanem inkább az, hogy mennyi szeretetet teszünk bele." - Teréz Anya -

*Békes, áldott karácsonyt és
örömhöz gazdag
Új Évet kíván*

Litér Község Önkormányzata!

Bencze Éva
jegyző

Osváth Örs
polgármester

Mindig lehet előre gondolkozni

folytatás az 1. oldalról

- Lapunkban többször írtunk a szakaszosan megvalósuló közvilágítás-fejlesztésről. Ezzel miként állunk?

- Három ütemben 253 darab közvilágítási lámpatestet cseréltettünk ki korszerűre és energiatakarékosra. A kimaradó 66 darab lámpatestre ajánlatot kértünk be a Fényforrás Kft.-től.

- A közlekedésbiztonság ugyancsak prioritást élvez a településen. A növekvő lélekszám miatt is egyre nagyobb a személy-, és a gépjárműforgalom. E téren milyen további terveik vannak?

- Az Álmos utcában a polgármesteri hivatal, a posta, az óvoda és a bölcsődei épületek megközelítése és az állampolgárok ügyintézése következtében jelentősen megnövekedett a forgalom, sajnos sok járművel közlekedő nem tartja be a sebességhatárát. A problémák megelőzése érdekében az utca lakóközössége egy forgalomlassító küszöb kialakítását kérte. Megkerestük a Balatonalmádi Rendőrkapitányságot, valamint Máthé Zsolt közlekedéstechnikai mérnököt. Véleményük alapján kezdeményezzük a forgalomlassító eszköz kiépítését az óvoda közelében.

Köztudott, hogy Litér belterületén halad keresztül a 72. számú főút, a szakaszt 54 darab közvilágítási lámpa világítja meg. Az önkormányzat ez év tavaszán a kijelölt gyalogosátkelőhelyek környékén a megvilágítási szint ellenőrzését kérte.

A szakértő ezt megfelelőnek minősítette. Mindentől függetlenül az önkormányzat a Veszprém felőli és a Balatonfűzfő felőli gyalogátkelőhely vonatkozásában pályázatot nyújtott be okos zebra gyalogosvédelmi rendszer kialakítására, amiről sajnos mai napig nem kaptunk visszajelzést. Ezért a testület úgy döntött nem várunk tovább és saját forrásból fogjuk megoldani. Ezzel párhuzamosan a Magyar Közúttal egyeztetve szeretnénk rázófestést kiviteleztetni a gyalogátkelők elé.

- Az útfejlesztés ugyancsak folyamatosan napirenden van. Jól tudjuk, hogy több ponton is folynak munkálatok, tervezés?

- A Dózsa György utcával és a Magtár utcával párhuzamos árok/áteresz műszaki állapota nem megfelelő, ezért annak felújítása ugyancsak elengedhetlenné vált. Az áteresz rehabilitációs tervének elkészítésére, tervezői költségbecsülésre és kiírásra kértünk be árajánlatot az I-Quadrat Építész és Mérnöki Iroda Kft.-től, továbbá az elkészült tervek alapján az áteresz bontására és építésére kérünk be árajánlatot. Régóta terítéken van a Nap és Hold utcák

összekötése, valamint a Hold utcában a hiányzó aszfaltburkolat kiépítése. E téren szintén történt előrelépés, már elkészült az útépítési engedélyezési terv. A témában november 10-én lakossági fórumot is tartottunk, ahol ismertettük a terveket. Ezek alapján mindkét utca egyirányúsításra kerülne az Árpád utcától a Bem utca irányába. A Hold utcában a behajtási korlátozás változatlanul érvényben maradna. A Nap utcai szakaszon a 72 sz. főút rézsúje miatt az Árpád utcában a már meglévő szalagkorlát folytatására lenne szükség. Pályázati forrást keresünk a beruházás megvalósításához.

resünk a beruházás megvalósításához.

- Itt a tél, elindult az országos szociális tűzifa program. Éltek a lehetőséggel?

- Mint ahogy az előző években is tettük, idén szintén pályázatot nyújtottunk be szociális tűzifára, mellyel a litéri rászoruló családokat segítjük. Már lezajlott a szociális tűzifa feldolgozása és kihordása. Az idén beszerzett hasítógép nagyon jó szolgálatot tett! Köszönöm a településüzemeltetés dolgozóinak, hogy erőfeszítést nem kímélve dolgoztak azért, hogy az igénylők felhagyatva, házhoz szállítva kaphassák meg a fát!

- Úgy tudom adóváltások is lesznek a településen. Mondana erről pár szót?

- Ami a legfontosabb: a lakosságot érintő kommunális adó háztartásonként változatlanul 12000 Ft marad, ami továbbra is a legalacsonyabbak közé sorolható a környéken. 2014 óta nem változtattuk a cégekre vonatkozó építményadót, időszerű volt egy korrigálás, egyszeri megközelítőleg 20%-os növelést fogadott el a testület, illetve bevezetésre került egy úgynevezett telekadó, melyet a még be nem épített építési telkekre kell megfizetni. Például egy 1000 m²-es üres építési telek adója évente 20000 Ft, mely a beépítést követően 12000Ft-ra csökken. A telekadóból befolyt összeget az újonnan kialakítandó infrastruktúra megtervezésére fordítanánk.

■ TT



Munkában a hasítógép. Jó szolgálatot tesz a településnek

Fotó: hivatal

Tisztelet a bátraknak!

Litéren közösen emlékeztünk az 1956-os forradalom hőseire

Október 22-én Litéren ismét együtt álltunk meg, hogy méltó módon emlékezzünk az 1956-os forradalom és szabadságharc hőseire. A megemlékezés

zeti ünnepeinken, hogy fejet hajtsunk hőseink emléke előtt.

Ezt követően megtekintettük a Litéri Református Általános Iskola hetedik

kért Szabóné Mayer Melinda református hitoktató és lelkipásztor vezetésével. Innen a Hósi Emlékműhöz vonultunk, ahol Osváth Örs polgármester mondta el ünnepi beszédét. Rámutatott arra, hogy az 1956-os forradalom a remény, az emberi méltóság és a szabadságvágy örök jelképe, amely ma is kötelez bennünket. Felhívta figyelmünket arra, hogy felelősségünk őrizni azokat az értékeket, amelyekért a hősök életüket sem féltették.

A megemlékezést a tisztelet és hála virágainak elhelyezésével zártuk, így adózva mindazok előtt, akik bátran kiálltak a függetlenségért és a nemzeti méltóságért. Hálásak vagyunk, hogy együtt megállhattunk és emlékezhettünk. Imádkozunk azért, hogy Isten adjon jövődőt és békét az elkövetkező generációk számára is, hogy közösségünk és nemzetünk továbbra is a szabadság, az összetartozás és a reménység útján járhasson.

■ HEGYESSY-TAKÁCS EDIT



Az 1956-os forradalom a szabadságvágy jelképe

Fotó: LH

a művelődési házban kezdődött, ahol meghallgattuk Gyenes Viktor igazgató ünnepi gondolatait.

Beszédében emlékeztetett bennünket arra, hogy az 1956-os események nem csupán a történelem lapjaira írt drámai pillanatok, hanem a szabadságba vetett hit örök üzenetei. Kiemelte: ahogyan az úton a stop tábla megállításra készítet, úgy kell nekünk is megállnunk nem-

osztályos tanulóinak színvonalas és meghatározó műsorát, amely mozgásos jelekkel, zenével és filmrészletekkel idézte fel az 1945 utáni időszak történetét a forradalom leveréséig és az azt követő megtorlásokig. A diákok fegyelmezett előadása hitetelenen mutatta be a magyarok bátorságát, összefogását és szabadságvágyát. A műsor után közösen imádkoztunk hőseink

Közigazgatás Szolgálatáért Érdemérem



A litéri Sziklasi Mónika, Veszprém Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatala Közigazgatási Irodája Anyakönyvi és Hagyatéki Csoportja vezetője Közigazgatás Szolgálatáért Érdemérem kitüntetésben részesült 2026. szeptember 30-án, melyet Dr. Navracsics Tibor közigazgatási és területfejlesztési miniszter adott át a díjazottnak. Gratulálunk Mónikának a kitüntetéshez és az elismeréshez, további sok sikert kívánunk munkájához!

■ FEKETE TAMÁS

Emi néni nyomot hagyott a gyermeki szívekben

Heizer Tiborné rubindiplomát kapott. Emi néni 70 éve lépett először a katedrára.

Ritka pillanat tanúi lehettünk 2025. október 13-án: olyan tanítót köszönthettünk, aki hetven évvel ezelőtt lépett először a katedrára, és életének nagy részét a legnemesebb hivatásnak szentelte – a gyermekek tanításának, nevelésének. Jelen voltak a falu és az iskola képviselői mellett a volt kollégák, és volt tanítványok, akik pedagógus pályát választottak.

Litér sok nemzedéke emlékszik még arra a kedves, szelíd, de határozott tanító nénire, aki az első betűkre, az első számokra, az első közösségi élményekre tanította meg őket.

Azt mondják: „az első tanító olyan nyomot hagy a szívünkben, amit sem az idő, sem az élet nem tud eltörölni.” És mi, volt tanítványaid és tisztelőid, csak megérinteni tudjuk ezt.

Volt idő, amikor ötenként kisgyermek ült a padban, és Emi néni minden egyes gyermekre figyelt, minden kicsi léleknek szót, mosolyt és bátorítást adott.

A rubindiploma egy különleges elismerés. De ennél sokkal nagyobb elismerés az a sok száz szív, amelyben örökké él az emlék, és az a közösség, amely jobb lett azáltal, hogy tanítottad.

A legnagyobb tisztelettel, szeretettel és hálával kívánunk jó egészséget, derűs napokat és sok örömet a szerettei körében a Litéri Református Általános Iskola, Litér Község Önkormányzata és minden volt tanítvány nevében.

■ PINTÉR KATALIN



Karácsonyi köszöntés és tiszteletadás az időseknek

Az ünnepvárás meghitt időszakában különös szeretettel és hálával fordulunk mindazok felé, akik évtizedeken át munkájukkal, bölcsességükkel és kitartásukkal gyarapították településünket.

A karácsony békéje és fénye ilyenkor még inkább ráirányítja figyelmünket a közösség erős, összetartó tagjaira: szépkorú lakóinkra.

Litér község az idei évben is szívhez szóló rendezvénnyel ünnepelte meg az Idősek Napját. A hagyományok jegyében a Zöldág Táncsoport lelkes gyermekei vidám és színes műsorral lepletk meg a jelenlévőket, mosolyt csalva minden arcra. Az ünnepi alkalmat tovább gazdagították az elhangzó operettdallamok és közismert sláger-

rek, amelyekbe a közönség örömmel kapcsolódott be - a közös éneklés igazi, felemelő közösségi élményt teremtett.

Az esemény egyik legmeghatóbb pillanata a születésnapjukat ünneplő idősek köszöntése volt. A litéri nyugdíjas klub tagjai és az önkormányzat képviselői együtt adták át jókívánságaikat, megerősítve azt az emberi és közösségi összetartozást, amely településünk igazi ereje.

A karácsonyi ünnepkörben külön szeretettel és tisztelettel fordulunk Litér valamennyi idős lakójához. Ők azok, akik életútjukkal példát mutatnak fiataljainknak, a jövő nemzedékének. Bölcsességük, türelmük és élettapasztalatuk olyan érték, amelyért közösségünk egész évben hálás lehet.

■ BENCZE ÉVA JEGYZŐ



Aki igent mondott az ismeretlenre

Karácsony közeledtével a legtöbben a készülődéssel vagyunk elfoglalva: ajándékok, nagytakarítás, ünnepi menü. De ha egy pillanatra megállunk, eszünkbe juthat, hogy ez az ünnep eredetileg egy különös történettel kezdődött – egy fiatal lány történetével, aki váratlan helyzetbe került.

Mária nem volt különleges. Egy egyszerű vidéki lány volt, aki Názáretben élt – egy apró faluban, amelyről akkoriban körülbelül annyit tudtak, mint ma mondjuk Kisberényről vagy Alsópáhokról. Romantikus álmokat szövögetett, készült az esküvőjére, tervezte a jövőjét. Vágyott arra, amire minden fiatal nő vágyik: otthonra, biztonságra, családra. Aztán egyik napról a másikra minden megváltozott.

A Biblia úgy írja le, hogy Isten elküldte hozzá Gábielt angyalt egy üzenettel. Mária legnagyobb megdöbbenésére tudtára adta, hogy Isten számon tartja őt, foglalkozik az életével, és olyan tervei vannak vele, amelyekről álmodni sem mert volna. Az angyal így köszöntötte: „Üdvözlégy, kegyelembe fogadott, az Úr veled van!”

Érdekes, hogy Mária nem ezen az üzeneten döbbsen meg, hanem azon csodálkozott, hogy Isten személyesen szól hozzá. Ahogy ma is sokan csodálkoznak, ha azt hallják: Isten téged is számon tart. Igen, téged, aki most ezt a cikket olvasod – a gondjaid között, a kételyeiddel együtt.

Képzeld el Mária helyzetét: egy fiatal nő, aki megtudja, hogy gyermeket vár, miközben még nem ment férjhez. Akkoriban ez nem egyszerűen kellemetlen szituáció volt. Megvetést, kiközösítést, akár fizikai veszélyt is jelentett. Mégis, amikor döntenie kellett, Mária igent mondott. Azt felelte: „Íme, az Úr szolgálóleánya, történjék velem a te beszéded szerint!” (Lukács 1:38). Nem azért mondott igent, mert tökéletesen értette azt, ami történt vele, hanem azért, mert tökéletesen bízott abban, akinek terve volt az életével. Tudta, hogy Isten semmit sem cselekszik véletlenül. S ha Isten valamivel megbízta őt, akkor ad hozzá erőt is, segítséget is.

Ez a bizalom az, ami ma is elgondolkodtató. Mennyiszer kerülünk olyan helyzetbe, amikor nem látjuk az utat magunk előtt? Amikor váratlan fordulat éri az életünket – betegség, munkahelyi nehézség, családi probléma – és fogalmunk sincs, hogyan tovább?

Mária története arról szól, hogy az élet legnagyobb pillanatai gyakran nem a kiszámítható, megtervezett szakaszokban érkeznek, hanem pont akkor, amikor legkevésbé számítunk rá. És hogy ilyenkor nem a félelem, hanem a bizalom vihet előre – bizalom abban, hogy az életünkben semmi sem történik véletlenül. Hogy nem üres az ég, hanem van Valaki, aki mindent a kezében tart. Az életünket is.

Az angyali üdvözlés üzenete ma is él: Isten nem valahol a távolban létezik közömbösen, hanem közel jön hozzánk. Számon tart, ismeri a nevünket, tudja, min megyünk keresztül. A karácsony, amit ünneplünk – a szeretet, az ajándékozás, az együttlét – végső soron erre épül: Isten belépett a világunkba, közel jött hozzánk Krisztusban, hogy megmutassa benne szeretetét.

Mária igent mondott – Istenre bízta az életét, és ez az igen megváltoztatta a világot. Talán idén karácsonykor mi is mondhatnánk egy halk igent. Igent arra, hogy elfogadjuk: nem vagyunk egyedül. Igent arra, hogy felnyíljon a szemünk: van, Aki számon tart minket is. Igent arra, hogy a karácsony több, mint hagyomány – több, mint villódzó fények és drága ajándékok.

Így kívánok mindannyiuknak békés, boldog és áldott ünnepeket!

■ SZABÓ J. RÓBERT REFORMÁTUS ESPERES-LELKIPÁZSZTOR

A találkozás öröme hiányzik az embernek

A mai felgyorsult világban, amikor sokszor azt érezzük, hogy időhiányban szenvedünk, felértékelődnek azok a pillanatok, melyeket családtagjainkkal, barátainkkal tölthetünk együtt.

Gyakran nehéz megszervezni már egy közös vasárnapi ebédet, hiszen a család nem egy házban lakik, sőt akár nem is egy településen. A gyermekeknek is sok különböző délutáni foglalkozása van, így jó, ha este egy kis időt együtt tudnak tölteni szüleikkel, testvéreikkel. Legalább este marad idő a beszélgetésre? Tudunk egymásra figyelni, vagy már a következő nap teendői foglalkoztatnak minket?

Az ünnepeink, így a karácsony is alkalmat adnak, hogy egy kicsit megálljunk a hétköznapi rohanásaiból, és egymásnak tudjuk ajánlani az időnket, és önmagunkat. Mert valljuk be, ezek a percek, órák hiányoznak igazán a szürke hétköznapiakban. Sem ház, sem autó, sem egyéb más mulandó dolog nem képes helyettesíteni a másik ember személyét, és a miénket sem.

Amikor az első emberpár elkövette az ősbűnt, belépett az emberiség történetébe ennek büntetéseként a szenvedés, betegség, testi halál. Kiűzték a paradicsomból, megszaktak az Istennel való kegyelmi kapcsolat. Sokszor hallottam már a kérdést: ha van Isten, akkor miért engedi meg ezt a sok rosszat a világban? Erre egyértelmű a válasz: mert az embernek szabad akaratot adott, választhatunk a jó és a

rossz közül. Nem Isten akarata mindaz, amit nehézségként, fájdalommal élünk meg a mindennapokban. Az ember szakadt el tőle, és a bűnt választva önmaga okozta vesztét.

Isten azonban nem hagyja magára a bűnbe esett embert, találkozni akar vele. Karácsony ennek a találkozásnak az ünnepe. Isten ember-ré lesz, közénk jön, megmutatja végtelen szeretetét, megvált és megbocsájt. Ám a kiengesztelődéshez kell a mi közeledésünk is felé, őszinte bűnbánatunk, bocsánatkérésünk. Karácsony nem csupán egy hangulat, hanem a kegyelmi életet visszaadó találkozás ünnepe.

Szívből kívánom, hogy tudjunk megállni a hétköznapi rohanásból! Közeledjünk Isten felé, éljük meg a vele való találkozás örömét, és a családtagjainkkal, barátainkkal együtt töltött időt is igazi ajándékként értékeljük!

Nem az a fontos első sorban, hogy mit találunk a karácsonyfa alatt, hanem az, hogy kikkel álljuk a karácsonyfát körül!

Áldott karácsonyt, és boldog új évet kívánva tisztelettel és szeretettel:

■ NORBERT ATYA

Őszi-téli programok a művelődési házban

A nyár végétől a tél küszöbéig rengeteg programmal várta látogatóit az Ertl Pálné Művelődési Ház és Könyvtár. A változatos események – a mesemondástól a gombatúrán át a szakkörökig – ékesen bizonyítják, hogy minden korosztály megtalálhatja a számára izgalmas elfoglaltságot.

• Mesés szeptember: Benedek Elek születésnapja alkalmából idén is megünnepeztük a Magyar Népmese Napját. A gyermekeket a litéri mesetúra erdei szakaszának Mesekuckói várta

Czoma Nóra író, mesemondó vezetésével, aki az élıszavas mese varázsát hozta el. A feledésbe merült hagyományt felidézve, a következı estén a felnıtteknek szólt a mesemondás, „mesekocsma” hangulatot teremtve a mővelıdési házban.

• November elején *Zsidi Sándor*, Litéren élı költı, második verseskötetének bemutatójával látogatott el hozzánk.

• Novemberben *Tóth Olivér Artúr*, kobzos mesemondó Verıcérıl érkezett, és interaktív elıadásával közel 100 óvodás kisgyermeket szórakoztatott a Könyvtárellátási Szolgáltató Rendszer támogatásával. A libanaphoz kapcsolódó mese során az ovisok lelkesen vettek részt a játékokban.



A közösségi programok nemcsak a szórakozásról, hanem az értéktanteremtésről is szóltak.

• Természetismeret az erdőben: Az októberi gombatúrán Dr. Sági Judit gombaszakellenőr kalauzolta a résztvevőket, akik sok hasznos információt szereztek az ehető, nem

ehető és mérgező gombafajtákról.

• Köszönjük a véradáson résztvevőknek, akik október 18-án Litér közösségének összefogását mutatva segítették a bajba jutottakat!

Az őszi képzésekről és a megemlékezésekről is szólt.

• Októbertől a Nemzeti Művelődési Intézet támogatásával 20-20 alkalmas „Aszakkör”, ingyenes szakkörök indultak: bútorkészítés (szerdán) és öngyertyafűzés (pénteken) *Takács Boglárka* szakkörvezetővel. Ez a két szakkör a közös alkotás örömét és a kézműves tudás átadását szolgálja, mely heti rendszerességgel kerül megvalósításra.

Advent Litéren – fények, programok, közösség

• Adventi ablakok: Újra különleges világító adventi kalendárium várja a litérieket! December 1. és 24. között naponta más-más, feldíszített ablak világít a településen, amelyet „ablakvadászoknak” kell megkeresniük.

• Adventi vasárnapok: A hit, szeretet, öröm és remény jegyében valósulnak meg a közös gyertyagyújtások Litéren, melyeken a helyi intézmények, (Csivitelő Óvoda és Bölcsőde, Litéri Református Általános Iskola) és a Zöldág Kulturális Egyesület működik közre. A Falukarácsony (december 21.) pedig szeretetvendégséggel és adománygyűjtéssel zárja az évet.

Köszönjük mindenkinek, aki a művelődési ház rendezvényeinek résztvevője, szervezője vagy támogatója volt. Találkozzunk a következő programokon is!

■ LUGOSSY SZUSZSANNA



Minden évszakban változatos programokon vehetünk részt

Falukarácsony

Litéri Község Önkormányzata szeretettel vár mindenkit

Litéri Piac és Vásártér
december 21. 17:00 óra

- IV. GYERTYA MEGGYÚJTÁSA
- RUFF NIKOLETT KARÁCSONYI KONCERTJE
- SZERETETVENDÉGSÉG

Ha veszel, megtelik a kezed, ha adsz, megtelik a szíved!
A felajánlott pénzadománnyal, a rászoruló litéri családoknak szerzünk örömet!

ELVITELRE NEM ÁLL MÓDUNKBAN ÉTELLEL SZOLGÁLNI

A programváltozás jogát fenntartjuk!
Az eseményen foto- és videófelvétel készült!

Egy újabb év vége felé járunk

Az előző lapszám megjelenése óta oly sok minden történt a Zöldág háza táján, hogy nehéz összefoglalni. Ami látszik, nagyon mozgalmas és tartalmas napokat töltött együtt a csoport.

Szeptember 23-án a Litéri Zöldág csoportjai meghívást kaptak a sólyi Mihály-napi Sokadalomra. A Gyermek és Ifjúsági Tánc-együttes jó hangulattal háromszor vastapsot zsebeltek be a nagyerdemű közönségtől.

Október 5-én a III. Töltött Káposzta Bor és Pálinka Fesztiválra kaptak meghívást Balatonkenesére, ahol mindhárom korosztály bemutatkozott. A fellépést finom harapnivalókkal köszönte meg a szervező, Grillkirály és csapata.

Október 7-én a Kossuth Rádió A hely című műsorában mutatták be együttest. Szó esett a múlttól, a jelenről, a tagokról, az eredményekről, a tánc szépségéről.

Péntöki lámpás felvonulás és őszi vásár

Eltérően az előző években megszokott tökfáragós délutántól, idén őszi vásárral bővült az október 24-én megtartott rendezvény.

Az esemény szervezője a Litéri Baráti Kör Egyesület, támogatója pedig a Nemzeti KAP hálózat Vidék- és Térségfejlesztési Támogató Egysége, amely egy külön standdal jelen voltak a rendezvényen, ahol a KAP stratégiával kapcsolatban információval szolgáltak az érdeklődőknek.

A rendezvény elérte a célját, egy igazán jó hangulatú, sok családot megmozgató eseményt sikerült összehozni az egyesületnek, lehetőséget teremtve a találkozássra, a beszélgetésre, az együttlétre. A vásártéren termelők és kézművesek kínálták saját készítésű portékáikat. Tejtermék, füstölt húskészítmények, méz, bor, szörpök, lekvárok, kúrtoskalács, horgolt-varrott szépségek, festett fakorongok, kovacsolt és ásvány ékszerekből lehetett válogatni.



ról, stílusáról és közösségformáló erejéről.

Az őszi szünet első hétvégéjén a fülei Sudri Néptáncgyüttesel közösen szerveztek táncos táborát a művelődési házban. A kisbéri *Szabó Tibor*, aki a Tatabányai Néptánc és Hangfestő AMI tanára, bukovinai székely táncokat, siladrit, hármast és szirbát tanított az általános iskolás korosztály számára. Az aktív táncot gyakran váltotta játék, mókázás. Az utolsó nap pedig élő zenekar segítségével ismételték át a tanultakat az ifjú táncosok.

November 15-én A tánc 30 árnyalata címmel *Ertl Péter*, a Nemzeti Táncszínház igazgatója tartott előa-

dást a hajmáskéri művelődési házban. Literről egy kis létszámú, ám de annál lelkesebb csapat vett részt ezen az alkalmon, mely bemutatta a táncművészet ágait, a magyarországi társulatokat, és egy kicsit bepillanthattunk a táncművészek életébe. A vetítéssel a Bartók Táncgyüttes két párjának mezőiségi, kalotaszegi és szatmári táncátette még emlékezetesebbé. A zenét *Horváth Balázs* barátunk és zenekara biztosította. Sok-sok ismeret, tudás, gyönyörű képek, filmek, és kiváló táncosok összességéből állt össze ez a műsor.

„A tánc több, mint egyszerű mozdulat: egy univerzális nyelv, amely test



és lélek összhangját teremti meg, és határvonalak nélkül képes összekapcsolni bennünket”, írja Péter színházának ezt a programot beharangozó kiadványában. A litérik közönik, hogy ott lehettek.

Az egyesület életében november a pártolótárság báljának az időszaka. 24-én este a zöldágas gyermekek és ifjak nyitották meg a rendezvényt csodás nyitótáncokkal, melyet *Sza-*

bó-Hoffer Nikolett és *Szabó Sándor* álmodott meg. A zenét a Rulett Együttes adta, a finom étkeket a Sugó Team készítette. Köszönet a Mogyoróshegy Vándorújságának a vacsora alapanyagáért.

Az ifjúsági korosztály novemberben Kádár Ignác-tól tanult kalotaszegi in-vertitát, és a kisebbek is lelkesen készülnek a karácsonyi műsorukra.

■ PINTÉR KATALIN

Új verseskötet

Október 15-én Zsidi Sándor, Litéren élő költő volt a vendégünk az Ertl Pálné Művelődési Ház és Könyvtárban, akinek frissen megjelent második verseskötete kínált alkalmat a szerzővel való beszélgetésre.

A hallgatóság megismerhette *Zsidi Sándor* életútját, hogyan vezetett műszaki pályája végül a költeményeinek megszületéséhez és spirituális filozófiájának kibontakozásához.

A rendezvény a verseskötetek dedikálásával zárult. Sándor ajándékkal is készül az alkalomra. *Bacsó Veronika* által készített, népmesei motívumokkal díszített, nagyméretű fakorongját adományozta a könyvtár részére, amelyet olvasóink megcsodálhatnak könyvtárunkban.

Zsidi Sándor két verseskötete pedig kölcsö-



■ FEKETE TAMÁS

Nyolcszoros megyei bajnok a litéri fogathajtó csapat

Völgyesi Balázzsal beszélgettem, aki idén már nyolcadik alkalommal védte meg akadályhajtás kategóriában a Veszprém Vármegye bajnoka címét.

Közeledik az év vége, amikor az ember számvetést végez az elmúlt időszakról. Hogyan alakultak a felkészülési és versenydíszakok a fogathajtó csapatnál? – kérdeztem *Völgyesi Balázst*.

– Gyakorlatilag ott folytattuk idén, ahol tavaly befejeztük. Büszkén mondhatom, hogy az akadályhajtás legmagasabb kategóriájában, a „C” kategóriában évek óta az ország elitjébe tartozunk. Ezt a szezon során ismét sikerült bebizonyítani. 20 versenyen indultunk, összesen 7 vármegyét látogattunk el, ebből legtovább Veszprém, Somogy és Fejér vármegyébe, de el látogattunk Vas, Zala, Győr,

Tolna vármegyébe is és gyakorlatilag majdnem az összes versenyről helyezéssel tértünk haza.

Külön öröm számomra, hogy idén nyolcadik alkalommal sikerült megvédeni a Veszprém vármegyei bajnoki címet, így kvalifikáltuk magunkat a szezon végi döntőkre. Szeptemberben volt a dél-Szlovákiai és a dunántúli megyék döntője, ahol nagy álmom, hogy egyszer a dobogó tetejére juszak, ez még hiányzik a gyűjteményemből. Végül egy nagyon szép eredményt, a hetedik helyet értük el a döntőben. Két héttel később Lukácsházán rendezték meg az országos döntőt, ahol szintén nagyon sikeresen

szerepeltünk. Több, mint 500 „C” kategóriás fogathajtó van az országban, az országos döntőre pedig minden vármegyéből az első három helyezett kvalifikálhatja magát, így a versenyen összesen 57 fogat állt rajthoz. Csapatunk végül a 11. helyen végzett, amely eredményt mindenképpen nagy sikerként könyvelhetjük el.

Nagyon büszke vagyok továbbá *Virágra*, aki az utánpótlás kategóriában idén összesen négy versenyen indult és mind a négy alkalommal toronymagasan végzett az első helyen. Az idei évben két lovat treníroztam a versenyekre, mert Szenátor nevű lovamat nyugdíjaz-



Sikerekben nem volt hiány az idén sem

Fotó: LH

tam. Most úgy látom, hogy a jelenlegi fogat még 2-3 évig sikeresen tud együtt szerepelni és ezt követően érkezik majd az utánpótlás, a kis csikók, onnantól kezdve pedig az is feladatunk lesz, hogy felkészítsük őket a jövő versenyekre.

Az országos döntő óta a pihenő időszakunkat töltjük, ilyenkor minimálisan a versenyekre, mert Szenátor nevű lovamat nyugdíjaz-

szen ha úgy vesszük, a lovak is versenysportolók, akiknek szükséges a regeneráció. A pihenést követően azonban márciustól irány az újabb felkészülés és mindent megteszünk, hogy jövőre még sikeresebbek legyünk!

– Nagyon köszönöm az interjút és jó pihenést kívánok a hajtóknak és a lovaknak egyaránt!

■ DR. GYURIKA ISTVÁN

Jó szezont ment a csapat

Szép eredménnyel zárta a PD Truck Litér SE csapata az őszi fordulókat

Az idei év utolsó meccsét játszotta focicsapatunk november 22-én Tótvázsony csapatával, 2-0-ás eredménnyel. Legközelebb 2026. március 22-én játszanak Bakonymbélen, ezzel kezdik meg a tavaszi fordulókat.

Az összesített eredményekből jól látszik a csapat eredményes szezonja.

Nehéz idők vannak mögöttük, alacsony a létszám, sok a sérülés, illetve 3 piros lappal is „gagdagodtak”. Mindezek el-

lenére, eredményesnek tekinthető az őszi mérleg: 14 mérkőzés: 11 győzelem, 2 döntetlen, 1 vereség - 51 lőtt gól, 13 kapott gól.

„Ez óriási csapatmunka, büszkék lehetnek a fiúk magukra! Mi pedig hálások vagyunk nektek, hogy végig velünk tartottatok, hóban, fagyban is szurkoltatok a csapatért! Tavasszal találkozzunk!”, közölte a klub saját Facebook oldalán.

Sok sikert tavasszal is!



Egymásra hangolódott a csapat és a szurkolótábor

„Farkasokat” köszöntöttek

Hat litéri sportoló több érmes helyezéssel öregbítette a település és a Farkasodu egyesület nevét a ITF Taekwon-do világbajnokságon. A sportolókat kis ünnepség keretében fogadták Litéren.

Az ITF Taekwon-do világbajnokságon kiválóan szerepeltek a litéri Farkasodu Taekwon-do Egyesület versenyzői. Hatan hét érmmel tértek haza. A szurkolók bensőséges fogadást szerveztek részükre a művelődési házban,



Litéri sportolók a magyar válogatottban

Fotó: LH

ahol *Osváth Örs* polgármester, valamint *Bence Éva* jegyző asszony is köszöntötte a Farkasodu kiválóakat.

Az októberi ITF Taekwon-do világbajnokságon *Justin Zalán* junior korosztályban, az erőtlésben aranyérmet szerzett csapat tagja volt. *Kányai Szabaszián* küzdelemben bronzérmet, forma-

gyakorlatban ezüstérmet, csapat speciáltechnikai törésben pedig ezüstérmet kapott. *Vince Botond* forletem versenyzője. Hatan hét érmmel tértek haza. A szurkolók bensőséges fogadást szerveztek részükre a művelődési házban,

gyakorlatban ezüstérmet, csapat speciáltechnikai törésben pedig ezüstérmet kapott. *Vince Botond* egészsé-
ggyi kihívások miatt kezdett el sportolni 2015-ben. Elég gyorsan kiderült, hogy itt a helye, ez nemcsak sport, hanem egyfajta út is, ami segít legyőzni a legnagyobb akadályokat.

Böröndi Zsombor már öt éves korában belecsöppent a harcművészetek világába. Többféle küzdősportban is kipróbálta magát, míg nem 2020-ban rátalált a taekwon-dóra. Számára ez nem csupán sport vagy hobbi – sokkal inkább egy életforma.

Hasznos telefonszámok

KATASZTRÓFAHELYZET ESETÉN ÉRTESETENDŐ
Osváth Örs polgármester
70/708-46-33

KÖRZETI RENDŐR MEGBÍZOTT
Németh Zoltán rendőr ftórm.
30/372-11-06

POLGÁRÓRSÉG
Polgárör egyesület elnöke:
Varga Mihály 30-956-0332

IVÓVÍZ- ÉS SZENNYVÍZ-SZOLGÁLTATÁS
Bakonykarszt Zrt. 88/411-141,
88/423-222

HULLADÉKGYŰJTÉS ÉS -SZÁLLÍTÁS
Várpalotai Közszolgáltató
Nonprofit Kft.
8100 Várpalota, Fehérvári út 7.
Hulladékészítési ügyfélszolgálat: 88/592-112 (rögzített vonal), 30-411-1231
Szállítás, konténerrendelés: 88/592-112

FALUGAZDÁSZ
Makrai Mercédesz 8200
Veszprém, Cserdei út 23.
30/679-73-87

BENDOLA CSALÁDSEGÍTŐ SZOLGÁLAT
Szakmai vezető: Szalai Attila
30/256-33-65

VÉDŐNŐI SZOLGÁLAT
Újvári Attiláné 0630/4622307

HÁZIORVOSI RENDELŐ
Háziorvos: dr. Horváth Balázs
Telefonszám: 463-072
Új telefonszám:
30/434-05-48
Rendelési idő: hétfő, szerda, péntek: 9.00–12.00 óra, kedd, csütörtök: 15.00–17.00 óra
Kérjük, hogy a rendelésben való megjelenésre csak előzetes telefonos konzultációt követően kerüljön sor!

HÁZIORVOSI ÜGYELET
Országos Mentőszolgálat
Ügyeleti helyszínek: Ajka, Balatonfüred, Pápa, Tapolca, Várpalota, Veszprém, Zirc
Hétfő–péntek: 16.00–22.00 óráig Hétvégén és ünnepnapon: 08.00–14.00 óráig Telefonszám: 1830

SÜRGŐSSÉGI ÜGYELET
Országos Mentőszolgálat
Ügyeleti helyszínek: Ajka, Balatonfüred, Pápa, Veszprém Hétfő–péntek: 22.00–8.00 óráig Hétvégén és ünnepnapon: 14.00–8.00 óráig Telefonszám: 1830

ZSÁLYA GYÓGYSZERTÁR
Telefon: 463-716
Nyitvatartás:
hétfő–péntek: 9.00–17.30

VI. Litéri Tárcsás piknik

Gyönyörű időben, remek hangulatban rendezte meg a VI. Litéri Tárcsás Pikniket a Litéri Baráti Kör Egyesület szeptember végén.

A lampionokkal és pihe-nőszékekkel hangulatosan feldíszített közparkban 19 csapat süttött, főzött ínycsiklandó ételeket. Közben az ételek készültek barátkoztunk, jókat beszélgettünk, neveltünk, koccintottunk, táncoltunk, egyszóval EGYÜTT voltunk.

A zsűrit *Szilágyi Júlia*, az óvoda konyhájának főszakácsa, *Holicsné Horváth Bernadett* élelmezésvezető, *Kondics István*, Litér Község díszpolgára, *Szabó János Róbert*

esperes-lelkipásztorunk és *Osváth Örs* polgármester alkotta, akik nagy lelkesedéssel kóstolták a csapatok által elkészített ételeket, bírálták a díszes terítékeket. Ahogy ezt a zsűri is kiemelte értékelésében, ebben a főzőversenyben nem a verseny a lényeg, hanem a közösségi együttlét.

Az idei rendezvény helyi vállalkozók, Litér Község Önkormányzata és a Litéri Baráti Kör Egyesület összefogásából valósulhatott meg. Fő támogatók a



Az idei esemény is nagyon jó hangulatban zajlott

PD Truck Kft., Riba Itália Kft., S.W. System Kft. voltak, akik pénzadomány-nyal segítettek az egyesületet. További támogatók a Glan Iroda Kft. pénzadománnyal, Matthew Lenner Rendezvénytechnika ingyenesen vállalta a bulit és a hangosítást, Várfaló étteremtől kaptuk a sört, BoboArt és a Pannon Mész-

bor Manufaktúra biztosította a díjakat. A Mogyoróshegy Vadásztársaság és *Jáki Sándor* jóvoltából finom vadpörkölttel láttuk vendégül a résztvevőket.

Nagyon sokan segítettek a helyszín összehozásában a rendezvényt követően. Hálásan köszönjük mindenkinek!

■ oö

A sokoldalú litéri erős ember

Azt gondolhatnánk, erős ember csak férfi lehet, de nem! Juhász Anna Csilla idén erőemelésben tette le a névjegyet, ugyanakkor a tanulás világában is otthonosan mozog.

Van, akinek a tanulást és a sportot sem sikerül minden esetben összehangolnia. Ha e kettő mellé még főállású munkaviszony is társul, különösen nehéz lehet beosztani az időt. *Juhász Anna Csillának* mindez nem okoz gondot, sportol, tanul, dolgozik.

A súlyemelő idén több számban is kiváló eredményt produkált. A fekvenyomó országos bajnokságon 107,5kg-os nyomással bronzérmes lett. Az augusztusi Balaton kupán fekvenyomásban országos csúcsot ért el 110 kilogramm.

Az októberi erőemelő országos bajnokságon a dobogó legmagasabb fokára állhatott. Nem mellékesen, ez volt a 3. magyar bajnoki címe erőemelésben. Guggolásban 182,5 kg-ot, fekvenyomásban 113 kg-ot (új országos csúcs), felhúzásban 175 kg-ot teljesített, ami összetettben nemzetközi minősítési szintet jelent.

Juhász Anna Csilla decemberben sem pihen. Jelenleg az erőemelő ME-FOB-ra készül, ahol szintén jó eredményeket szeretne elérni. Bizik benne, hogy jövőre nemzetközi szinten (Eb) is megméret-

tetheti magát. Ezen túl jövőre összetettben szeretné megközelíteni az 500 kg-os szintet, és persze országos csúcsokat is döntene guggolásban, illetve fekvenyomásban.

A súlyemelő a Nememberek SE igazolt versenyzője. Ez egy budapesti, a Magyar Erőemelő Szövetség alatt jegyzett klub. (A MERSZ az IPF tagszervezete, ami az egyetlen olyan nemzetközi erőemelő szövetség, amit az olimpiai bizottság elismer.)

Anna azonban nemcsak a sportolói karrierjére összpontosít, kettő egyetemre is jár. Győrben mérnök-tanár szakon hallgató, már csak a januári záróvizsgája van hátra. Emellett Pécsen edző szakon is tanul. Ha ez nem lenne elég, önkéntes tartalékos katona, főállásban gépészmérnökként dolgozik, valamint énekel a Chronolit nevű együttesben.

Lehet tőle tanulni időbeosztást!



Juhász Anna Csilla a dobogó tetején

Gólyahír Köszöntjük településünk legkisebb lakóját:

Kelemen Áron
Édesanyja neve: Kelemen-Németh Teodóra Született: 2025.09.06.

Gólyahír Köszöntjük településünk legkisebb lakóját:

Dusfi Nándor
Édesanyja neve: Dusfi-Tóth Klaudia Születési ideje: 2025.08.30.

Gólyahír Köszöntjük településünk legkisebb lakóját:

Ruha Juszti
Édesanyja neve: Magyar-Ruha Dalma Született: 2025. 09. 27.